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Abstrakt

Název: Změny pohyblivosti trupu ve vztahu k posturální stabilitě

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo kvantitativní pozorování segmentální

pohyblivosti trupu v 3D prostoru při flexi paže a vytvoření fenoménů

sdruženého pohybu jednotlivých segmentů páteře. Dalším cílem bylo

ověření vlivu modifikací měření na provedení pohybu a vztažení

daného pohybu paže a segmentální pohyblivosti trupu ke změnám

zatížení dolních končetin.

Metody: Samotné měření bylo provedeno na 23 asymptomatických mužích ve

věku 20 – 30 let. Ve 3 modifikacích měření pohybu – bez zátěže, se

zátěží a se zátěží a výdrží v pozici předpažení, provedli probandi 5

opakování flexe pravé paže v sagitální rovině. Pohyb byl snímán

markery systému Qualisys za současného stoje na 2 stabilometrických

plošinách Kistler.

Výsledky: U většiny probandů byl provedený segmentální pohyb páteře

opakovatelný. Bylo možné jej vzájemně porovnávat mezi probandy a

vytvořit fenomény sdruženého pohybu páteře. Zvýšená zátěž paže a

výdrž v pozici předpažení způsobila v sagitální rovině zvýšení výchylek

jednotlivých segmentů páteře. Zvýšení zátěže dále vedlo

k prokazatelně větším změnám zatížení dolních končetin. Propojení

mezi segmentálními pohyby trupu při pohybu paže a změnami zatížení

dolních končetin se nepotvrdilo.

Klíčová slova: hrudní páteř, flexe paže, qualisys, stabilometrie

Abstract

Title: Changes of trunk mobility in relation to postural stability

Objectives: The main aim of this work was to quantitatively observe segmental

trunk mobility in 3D space during flexion of arm and create coupled

pattern phenomena of particular spine segments. Additional aim was

to verify the effect of modification of the measurements on

movement performance and to relate the given movement of the

arm and the segmental trunk mobility to changes in the load of the

lower extremities.

Methods: The measurement itself was performed on 23 asymptomatic males

aged 20 - 30. In 3 modifications of the motion measurement - no load,

with load and with load and hold with arm forward, probands

performed 5 repetitions of right arm flexion in the sagittal plane. The

motion was scanned by system Qualisys markers while standing on 2

Kistler stabilometric platforms.

Results: In most probands, the segmental movement of the spine was

repeatable. It was possible to compare it between probands and

create coupled pattern phenomena of the spine. The increased arm

load and hold with arm forward caused an increase in the deflections

of the particular spine segments in sagittal plane. Furthermore, the

increase in load has led to demonstrably greater load changes in the

lower extremities. The link between the segmental trunk mobility

during arm movement and the changes in the lower extremities load

was not confirmed.

Keywords: thoracic spine, arm flexion, qualisys, stabilometry
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1. Úvod

Pozorování polohy lopatky, ramenního kloubu a tvaru páteře spolu

s celkovou posturální stabilitou jsou nepostradatelnou součástí komplexního

vyšetření pohybového aparátu. Posouzení jejich vzájemného postavení,

regionálního propojení a segmentální pohyblivosti je důležité k bližšímu

pochopení původu a mechanizmu vzniku muskuloskeletálních obtíží.

V klinické praxi se stále častěji setkávám se snahou o lepší posouzení

rozvíjení páteře v rámci jednotlivých segmentů páteře, při aktivně prováděných

pohybech. Také vnímám obecně zvýšený zájem jak o hrudník jako takový, tak i

hrudní páteř. Stále častěji se v běžné fyzioterapeutické praxi využívá terapeutický

zásah v oblasti hrudníku a hrudní páteře k ovlivnění dané oblasti, ale i

neuromuskulárních obtíží sousedících regionů, hlavně krční páteře a ramenního

pletence.

Klinická praxe však neodpovídá tématům výzkumných prací, kde je hrudní

páteř jednoznačně opomíjenou oblastí. Nemáme dostatečné vědomosti o

rozvíjení jejich jednotlivých segmentů během aktivního pohybu ve fyziologických

ani patologických stavech pohybového systému.

Oblast hrudní páteře má přirozeně sklon ke vzniku dysfunkcí, který vychází

hlavně z omezení její pohyblivosti v rámci hrudního koše. Vzhledem k dnešnímu

sedavému způsobu života bude dysfunkcí v oblasti hrudní páteře spíše přibývat,

než naopak. Aktuální terapeutická snaha o docílení napřímení hrudní páteře

k umožnění její opětovné plné rotability vychází z anatomických a kineziologických

znalostí oblasti. Nicméně úplného napřímení hrudní páteře nelze u množství

patologických stavů pohybového aparátu docílit. Pro zvýšení cílenosti a

specifičnosti terapeutického zásahu považuji za nezbytné podrobné zkoumání

oblasti. Bez dostatečného pochopení fyziologického rozvíjení a vztahů oblasti při

aktivním pohybu, považuji za nemožné dostatečně, cíleně a hlavně dlouhodobě

oblast ovlivnit.
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Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem bylo cílem práce kvantifikovat

pohyb jednotlivých segmentů páteře, s důrazem na hrudní páteř, během

unilaterálního pohybu paže. Na základě vědomostí o vzájemné regionální

propojenosti ramenního pletence a trupu očekávám, že při pohybu paže dojde ke

specifickému opakovatelnému rozvoji jednotlivých segmentů páteře. Očekávám,

že ztížení podmínek měření bude vést ke zvýšenému rozvíjení jednotlivých

segmentů páteře a ke zvětšení nároků na posturální stabilizaci ve formě zvýšení

změn zatížení dolních končetin v průběhu pohybu paže. Také očekávám, že pokud

k popisovanému pohybu jednotlivých segmentů páteře nedojde, nejspíše

z důvodu dysfunkce v oblasti, bude možné zaznamenat větší změny zatížení

dolních končetin jako kompenzaci v rámci posturální stabilizace.
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2. Teoretické východiska práce

2.1 Anatomie

2.1.1 Anatomie páteře

Kostra páteře je tvořena obratli. Obratel se skládá z obratlového těla,

obratlového oblouku a výběžků. Velikost a tvar jednotlivých obratlů a jejich částí

se liší dle umístění v rámci páteře. Krční páteř tvoří 7 obratlů uspořádaných do

konkávní krční lordózy, v horní části esovitého zakřivení páteře. Hrudní páteř se

skládá z 12 obratlů uspořádaných do konvexní hrudní kyfózy. Jednotlivé hrudní

obratle, jejich spojení se žebry a hrudní kostí vytváří kostru hrudního koše. Bederní

páteř tvořena 5 obratli je druhou konkávní lordotickou křivkou tvořící dolní část

esovitého zakřivení páteře. Kost křížová je srostlá z 5 křížových obratlů. Páteř

ukončuje 4 – 5 navzájem srostlých kostrčních obratlů, kost kostrční (Čihák, 2011).

Spojení na páteři dle Čiháka (2011):

1. Chrupavčité – pohyblivé spojení zprostředkované meziobratlovými

destičkami.

2. Vazivové – dlouhé vazy přemosťují obratle po celé délce; krátké vazy

spojují oblouky a výběžky sousedících obratlů.

3. Kloubní – meziobratlové klouby na výběžcích jednotlivých obratlů.

Svaly zad jsou uspořádané do čtyř vrstev. První vrstvu, uloženou

povrchově, tvoří m. trapezius a m. latissimus dorsi. Druhou vrstvu tvoří

mm. rhomboidei a m. levator scapulae. Ve třetí vrstvě se nachází m. serratus

posterior superior a m. serratus posterior inferior. Poslední čtvrtá vrstva je tvořena

vlastními, tzv. autochtonními, zádovými svaly.

Autochtonní zádové svaly společně označujeme jako m. erector trunci.

Rozdělují se na 4 systémy. První, spinotransversální, systém je uložen nejvíce na

povrchu a tvoří jej m. splenius, m. longissimus a m. illiocostalis. Druhý,

spinospinální, systém je uložen více mediálně a je označován jako m. spinalis.
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Transversospinální systém, neboli m. transversospinalis, je jako třetí v pořadí

tvořen podsystémem dalších tří svalových skupin. Od povrchu směrem do hloubky

to jsou m. semispinalis, mm. multifidi a mm. rotatores. Posledním autochtonním

systémem je systém krátkých svalů hřbetních tvořený mm. interspinales a

mm. intertransversarii.

Svaly hrudníku se rozdělují na thorakohumerální svaly, autochtonní svaly

hrudníku a bránici. V povrchové, thorakohumerální, vrstvě se nachází

mm. pectorales, m. subclavius a m. serratus anterior. Mezi autochtonní svaly

hrudníku patří mm. intercostales externi, interni a intimi, mm. subcostales a


[…]


s výsledky Morrise (2006).

K ověření platnosti hypotézy číslo 5 jsme probandy rozdělili do dvou skupin

na základě potvrzení/vyvrácení hypotézy č. 1. Stejné skupiny byly na jejich základě

vytvořeny z dat ze siloměrných desek Kistler. Statistické porovnání skupin použitím

Mann Whitneyova U-testu neprokázalo statisticky signifikantní rozdíl mezi

skupinami a změnami procentuálního zatížení DKK jejich probandů. Hypotéza

číslo 5 se nepotvrdila.

Rozdělení probandů do skupin na základě nepotvrzené 1. hypotézy může

být důvodem, proč se souvislost mezi neunifikovaným provedením pohybu trupu

a většími změnami procentuálního zatížení dolních končetin nepotvrdila. Druhá

skupina byla vytvořena z dat všech probandů, u kterých se 1. hypotéza

nepotvrdila, nicméně u většiny z nich nelze plně prokázat, že pohyb skutečně

neprovedli daným způsobem z důvodu nedostatku naměřených dat o pohybu z

některých segmentů páteře.

Ve studii Reevese (2006) se potvrdila závislost mezi zvýšením tuhosti

hrudníku a snížením posturální stability. Teorii, ze které vycházela hypotéza č. 5,

potvrzuje i Gruneberg (2004), který říká, že pasivní tuhost trupu zvyšuje
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pravděpodobnost ztráty rovnováhy během stoje. Určitou formu dysfunkce hrudní

páteře, případně omezení její pohyblivosti, proto považuji, i přes neprokázání

5. hypotézy v aktuální studii, za možný důvod ke změnám posturální stability.
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7. Závěr

Z dostupných dat bylo u většiny probandů možné pozorovat opakované

pohyby sledovaných obratlů v rámci daných modifikací měření. Pohyby byly

zahrnuty do fenoménů sdruženého pohybu jednotlivých segmentů páteře, které

vykazovali vzájemnou podobnost mezi probandy. Na základě zmíněných výsledků

můžeme říct, že jednotlivé hrudní segmenty při pohybu paže vykazují konzistentní

vzájemné interakce, a to zejména při aplikaci zátěže na pohybující se paži a výdrže

v pozici předpažení.

S aplikací zátěže a výdrže v pozici také signifikantně roste velikost výchylek

jednotlivých segmentů páteře v sagitální rovině. Ve frontální rovině nebyl rozdíl

výchylek prokazatelně odlišný. Dovolím si tedy tvrdit, že pro sledování vzájemných

segmentálních pohybů páteře v rámci sagitální roviny je vhodné použít pohyb paže

v sagitální rovině.

S aplikovanou zátěží a výdrží v pozici předpažení, došlo také ke statisticky

prokazatelnému zvýšení změn procentuálního zatížení DKK oproti měření bez

zátěže. Zmíněný efekt zvýšení posturálního zatížení je potřeba mít na paměti při

zvyšování zátěže v rámci terapeutické praxe.

V aktuální studii se nepodařilo prokázat vztah mezi zvýšením posturálního

zatížení a neopakovatelným provedením segmentálního pohybu páteře. To však

bylo nejspíše způsobeno složením skupin, kdy nejde jednoznačně prokázat, že

vybraná skupina sdružený pohyb jednotlivých segmentů neprovedla, kvůli

nedostatku naměřených dat. K lepšímu ozřejmění je tedy potřeba další výzkum.

Za vhodné také považuji zkoumání rozdílu mezi asymptomatickou kontrolní

skupinou a symptomatickou skupinou probandů, např. s bolestivostí hrudní páteře

nebo oblasti ramenního pletence.

Vzhledem k charakteru práce to v aktuální studii nebylo možné, ale

považuji za důležité sledovat, hodnotit a mezi segmenty vzájemně porovnávat také

míru provedeného segmentálního pohybu páteře.
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Také doufám, že v budoucnosti dojde k vývoji a použití vhodné zobrazovací

metody, která bude neinvazivní, ale současně nabídne možnost sledování pohybu

jednotlivých segmentů páteře bez zbytečných kožních artefaktů. Sonografie je

jednou z aktuálně použitelných možností, nicméně mimo jiné za velký deficit

považuji nemožnost sledování všech relevantních segmentů současně v daném

čase.
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Měření se nemohou účastnit osoby alergické na různé formy náplastí, případně lepidel.

Získaná data budou zpracovávána a uchovaná v anonymní podobě a publikovaná

v diplomové práci a v odborných časopisech a na konferencích, případně budou využitá při

další výzkumné práce na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. V

samotné diplomové práci budete označen číslem.

V příloze diplomové práce bude uvedena fotografie jednoho z probandů s na těle

připevněnými markery. Fotografie bude bez zobrazení obličeje. Diplomová práce bude po

její obhajobě volně přístupná v repositáři závěrečných prací Univerzity Karlovy.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Monika Slašťanová Podpis:

..................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Monika Slašťanová Podpis: ..................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která

bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ..................................
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