## Posudek vedoucí diplomové práce

Monika Kocourková:

### Změny pohyblivosti trupu ve vztahu k posturální stabilitě

---

Při řešení této práce byl proveden experiment kombinující dvě metodiky. Jedním z nich je využití systému Qualysis pro analýzu pohybů segmentů páteře při zvoleném pohybu, pozici a zátěže jedné horní končetiny. A právě analýza vyvolané změny pozice obratlů je důsledkem tuhosti axiálního systému a to ve všech jeho komponentách.

Pro úplnou analýzu reakcí axiálního systému na zvolenou zátěž byla zvolena detekce reakčních sil pod oběma dolními končetinami.

Studentka se aktivně činila při přípravě i provedení experimentu. To potvrzuje i úctyhodný počet probandů 23. Samostatně zvládala i jeho časově náročné vyhodnocení.

Práce z mého pohledu překračuje požadavky na magisterskou práci ve svém vědeckém přístupu a použitých metodách. Kladně hodnotím velmi pěkně zpracovanou teoretickou část práce včetně popisu použitých metodik.

Hodnocení zjištěných tvarových změn trupu v rámci zvolených hypotéz se snaží najít funkční mechanismy stabilizace axiálního systému. Účelem takového poznání může být v rámci fyzioterapeutické péče hledat cesty k detekci individuálních specifik. Na jejich základě, pak umožnit pozitivně léčebně působit na tento vysoce komplexní systém.

Dotazy k obhajobě:

- I. Jak byste interpretovala zjištěné výsledky ve smyslu možného terapeutického působení na omezení pohyblivosti a docílení napřímění hrudní páteře (sagitální rovina) nebo ovlivnění pohyblivosti ve směru do lateroflexe (frontální rovina)?
- II. Uvádíte, že při flexi jedné horní končetiny dochází častěji k pohybu hrudních segmentů ipsilaterálním směrem. Dala by se terapeuticky využít i souvislost se zatížením ipsilaterální/kontralaterální DK?
- III. Doporučila byste ze zjištěných tendencí, aby terapeutické postupy využívaly přidanou zátěž (např. činku) nebo aby spíše pracovaly pouze s hmotností segmentů?

Studentka velmi pěkně práci uspořádala, vytvořila přehledná schémata účinku zátěže na axiální systém obr. 2 až 8, vytvořila grafy s vysokou výpovědní hodnotou Graf 1, 2 str. 55 a 56 a provedla i statické posouzení hypotéz 4 a 5.

Práci považuji za velice kvalitní a doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako **výbornou**.

15.dubna 2019

**Doc. Ing. Monika Šorfová, PhD.**

Kat. anatomie a biomechaniky, FTVS UK